
 
Dipartimento Meteoclimatico/Servizio Meteorologico, Agrometeorologico ed Ecosistemi

Determinazione n. 1694/2022 del 11-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART. 63, COMMA 2, LETT. B), PUNTO 3 DEL D.LGS.
18 APRILE 2016 N. 50, IN FAVORE DELLA DHI ITALIA SRL A SOCIO UNICO (P. IVA 07741870013)
PER LA FORNITURA DI UN PACCHETTO SOFTWARE MIKE+ FUNZIONALE ALLO SVILUPPO DI
MODELLI IDROLOGICI E IDRAULICI. PROGETTO SRACC. CIG ZE037DBCDF.
VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 e s.m.i. della Regione Autonoma della Sardegna, sull’istituzione
dell'ARPAS;
VISTI la Deliberazione n°50/10 del 08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n°112/2020
del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’ing. Alessandro Sanna è stato nominato
Direttore Generale di A.R.P.A.S per tre anni;
VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determinazione del
Direttore Generale n° 31/2015, modificato con Determina del D.G. n° 922 del 4/7/2017;
VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02.08.2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25.07.2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;
DATO ATTO della Determinazione del Direttore Generale n. 1136 del 30/8/2018 nella quale viene
nominato il dott. Alessandro Mario Sergio Delitala Direttore del Servizio Meteorologico, Agrometeorologico
ed Ecosistemi;
DATO ATTO dell’art. 17, c. 3, lett. e) del Regolamento di organizzazione dell’ARPAS sopramenzionato,
laddove dispone che il Direttore del Servizio è sostituito dal Direttore del Dipartimento;
RICHIAMATA la Determinazione n. 589/2022 del 29-04-2022 ”PROGETTO SRACC – STRATEGIA
REGIONALE DI ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO”
che evidenzia le Macro-Azioni in cui si sviluppa il progetto ed in particolare la Macro-azione C denominata
“Integrazione nella modellazione delle piene di sottobacino degli scenari di evoluzione del clima disponibili
per la Sardegna” per lo sviluppo della quale si rende necessario la predisposizione di adeguati modelli
idrologici e idraulici del bacino idrografico oggetto di studio gravante su contesti urbani, metropolitani o di
particolare valenza strategica al fine di elaborare scenari di impatto a supporto per la governance;
RICHIAMATO l’impegno di spesa n. 3220000761 dell’importo presunto di € 18.385,40, IVA inclusa di cui
alla Determinazione n. 1394/2022 del 03/10/2022 in favore di DHI Italia Srl a socio unico, Via Bombrini 11/
12 16149 Genova, P.IVA 07741870013, a valere sul Capitolo SC03.2033 “Acquisto manut. straord -
Software SRACC” del Bilancio in corso assunto al fine di garantire la copertura finanziaria per l’affidamento
in oggetto e pertanto l’acquisto di un pacchetto software MIKE+ funzionale alle attività di progetto relative
allo sviluppo di modello idrologici e idraulici – CIG ZE037DBCDF;
DATO ATTO degli esiti della Trattativa diretta sul Me.Pa. n. 3204638 del 23/09/2022 con la DHI SRL a
socio unico che ha proposto il pacchetto software MIKE+ per la somma di € 15.050,00 e pertanto con un
ribasso del 0,1327% sulla base d’asta di € 15.070,00 oltre l’IVA;
EVIDENZIATO che la DHI SRL a socio unico con nota acquisita agli atti con nota prot. n. 38102 del
03/11/2022 ha proposto un miglioramento del prezzo attestando il valore della fornitura in oggetto per
complessivi € 15.000,00 oltre l’IVA;
RILEVATO che con prot. n. 38979/2022 del 08/11/2022 è stata acquisita la dichiarazione rilasciata da DHI
Italia Srl a socio unico ai sensi del DPR 445/2002, artt. 46 e 47, accompagnata al certificato emesso dalla

1/2Determinazione n. 1694/2022  del 11-11-2022



DHI A/S con sede in Agern Allé 5 2970 - Hørsholm (Denmark) concernente l’esclusività della DHI Italia Srl
a socio unico, Via Bombrini 11/12 16149 Genova, P.IVA 07741870013, quale fornitore in Italia dei prodotti
MIKE+;
DATO ATTO del riscontro positivo dei controlli di legge registrati agli atti con prott. n. 34939/2022 del 12-
10-20223, n. 34878/2022 del 11-10-2022, n. 35371/2022 del 14-10-2022, n. 36134/2022 del 20-10-2022 e
n. 38279/2022 del 03-11-2022
DATO ATTO della regolarità del DURC avente prot. n. INAIL_34954059, scadenza 05/02/2023 e che nulla
risulta nel Casellario delle Annotazioni;
DATO ATTO della necessità di procedere alla formale aggiudicazione della fornitura in argomento in
favore della DHI Italia Srl a socio unico, Via Bombrini 11/12 16149 Genova, P.IVA 07741870013 e alla
rimodulazione, in coerenza con gli esiti della trattativa, dell’importo di cui all’impegno n. 3220000761 dell’i
mporto presunto di € 18.385,40, IVA inclusa;
RICHIAMATO l’accertamento di n. 6220000297 di € 52.300,00 con il quale è stato registrato il
trasferimento in conto capitale delle somme destinate agli investimenti di progetto eseguito dal soggetto
finanziatore Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Difesa dell’Ambiente, Direzione
Generale della Difesa dell’Ambiente - Servizio sostenibilità ambientale, valutazione strategica e sistemi
informativi;

RICHIAMATA la scheda cronoprogramma del progetto SRACC della quale si evidenzia il capitolo
SC03.2033, “Acquisto manutenzione straordinaria software SRACC” finanziato nel 2022 per € 34.300,00
che dispone pertanto dell’opportuna capienza per l’acquisto argomento;

CONSIDERATO che l’importo che si intende impegnare con il presente provvedimento risponde a spesa
vincolata collegata ad entrata destinata;

DATO ATTO che la spesa oggetto del presente atto pari ad € 18.300,00, risulta coerente con il
cronoprogramma del progetto SRACC, e pertanto con la spesa prevista per l’acquisto di software di €
34.300,00 per il 2022, e che ad oggi risultano disponibili per lo stesso anno, sul capitolo SC03.2033
“Acquisto manutenzione straordinaria software SRACC”; al netto di tale spesa, € 16.000,00;

DETERMINA
-         di affidare ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b), punto 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e smi,
in seguito agli esiti della trattativa diretta MePA n. 3204638 del 23/09/2022 alla DHI Italia Srl a
socio unico, Via Bombrini 11/12 16149 Genova, P.IVA 07741870013, la fornitura in di un pacchetto
software MIKE+ funzionale allo sviluppo di modelli idrologici e idraulici nell’ambito del Progetto
SRACC per l’importo complessivo di € 18.300,00 comprensivo di IVA;
 
-         di rimodulare in diminuzione l’impegno n. 3220000761 di € 85,40 a valere sul Capitolo
SC03.2033 “Acquisto manut. straord - Software SRACC” di cui Determinazione n. 1394/2022 del
03/10/2022;
 
-         di procedere tramite MePA alla stipula del contratto con la DHI Italia Srl a socio unico, Via Bo
mbrini 11/12 16149 Genova, P.IVA 07741870013 per la fornitura del pacchetto software MIKE+.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti di
competenza.
La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale
dell’ARPAS.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ALESSANDRO MARIO SERGIO

DELITALA
 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

2/2Determinazione n. 1694/2022  del 11-11-2022


